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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В программе цифровизации многих государств

одним из ключевых направлений является роботизация, и в частности, широкое

внедрение беспилотного автотранспорта в грузовые и пассажирские перевозки.

Развитие беспилотного автотранспорта разделилось на три основных

направления: потребительское, промышленное и военное. Одна из целей в

реализации данной научно-практической проблемы, это исключение

человеческого фактора, что повысит безопасность движения автотранспорта и

технико-экономическую эффективность. Многие технические задачи, которые

возникают в данном проекте, существенно упрощаются при массовом

производстве электромобилей. Вместе с тем, повышаются требования к системе

безопасности в автотранспортной логистической системе. Возникла

необходимость в создании внешнего контроля позиционирования

автотранспортной подвижной единицы на всей программируемой траектории

движения и внешней диагностики технического состояния беспилотных

автомобилей (БПА). Для целей локального контроля создаются стационарные

пункты на маршруте движения БПА. Традиционно связь с подвижным

составом на маршруте движения осуществляется по радиоканалу, что в

настоящее время, облегчает задачу внешнего неконтролируемого опасного

вмешательства в процесс управления БПА. Подобная устойчивость

приобретает интегрированную оценку – робастность. Проблема

электромагнитной защищенности, а значит безопасного функционирования

построенных на их основе устройств и систем, решается при помощи

инновационной беспроводной технологии передачи данных видимым светом

VLC (Visible Light Communication). Согласно шкале электромагнитных

излучений распространение волн соответствует оптическому диапазону с

длиной волны (380÷780) нм. В качестве приборов для генерирования, т.е.

передачи данных, используются светодиоды (LED). В связи с тем, что в

современных автомобилях широко используется светодиодное освещение,

проблема внедрения VLC технологий для указанных целей значительно

упрощается. Одно из главных достоинств данной технологии состоит в ее

быстродействии, которое обеспечивает работу в наносекундном временном

диапазоне, что позволяет использовать VLC технологию для передачи данных,

как в аналоговых, так и в цифровых режимах. Свойства подобной

беспроводной передачи, особенно ее быстродействие, быстро привлекли

внимание специалистов из сферы защиты информации для условий

повышенной электромагнитной уязвимости.

Проектирование и эксплуатация VLC системы происходит в условиях

неопределенности. Принятие проектных системных решений в условиях

неопределенности сопровождается, как правило, рисками, которые в контексте

научной гипотезы данного исследования являются показателями робастности

VLC системы. Количественное оценивание рисков представляется возможным

только формальными методами на базе математического инструментария, что

является одной из задач предлагаемого исследования.
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На основании изложенного следует вывод об актуальности,

представленной проблематики и цели исследований.

Общим научно-теоретическим направлением диссертационной работы

является формирование концептуального подхода по дальнейшему развитию и

эффективному применению теории автоматизированного робастного

управления VLC системами.

Цель исследования состоит в обеспечении электромагнитной

защищенности коммуникационных каналов на базе VLC технологий.

Объектом исследования является процесс обеспечения

информационной и технической защиты коммуникационных каналов.

Предмет исследования – автоматизированная система безопасной

передачи данных на базе VLC коммуникаций.

Методы исследования. Достижение поставленной цели исследования и

решение задач обеспечивалось использованием аналитических методов

исследования, методологии проектирования оптоэлектронных приборов и

систем, математических и компьютерных методов моделирования и теории

планирования экспериментальных исследований.

Основные задачи исследований:

– разработка структурно функциональной модели автоматизированной

системы робастного управления VLC системой;

– разработка моделей нечеткого и стохастически программированного

управления качеством системного обеспечения роботизированного

автотранспортного потока на базе VLC технологий;

– компьютерный эксперимент оценки и прогнозирования рисков

управления в системе VLC коммуникаций.

Научная новизна (защищаемые положения):

1. Концептуальный и методологический подход к проектированию VLC

систем с беспроводными каналами передачи данных.

2. Методика робастного проектирования автоматизированных VLC

коммуникаций в системе обеспечения электромагнитной защищенности и

технических и социально-экономических объектов.

3. Нечеткая и стохастическая модель автоматизированного управления

качеством эффективного обеспечения роботизированными автотранспортными

потоками на основе технологии VLC.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Структурно-функциональная модель автоматизированного управления

светодиодным освещением, позволяющая повысить эффективность управления

автотранспортным движением в городском цикле путем интегрированного

применения передачи данных в оптическом диапазоне.

2. Модель управления качеством обеспечения роботизированным

автомобильным потоком на основе технологии VLC, базирующаяся на

технологии нечеткого и стохастического программированная.

3. Модель управления качеством контрольно-измерительных процессов

на этапах жизненного цикла VLC систем, в том числе включающих

инструментальное и алгоритмическое обеспечения.
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4. Модель оптимизация процессов контроля в системе производства и

эксплуатации VLC систем на роботизированных грузоперевозках.

5. Алгоритм имитационного моделирования на основе «разыгрывания»

путем хаотических изменений нормативных параметров для вычисления

интегрального показателя качества контроля технологических процессов.

Обоснованность и достоверность научно-теоретических и практических

положений, выводов и рекомендаций опирается на корректное и обоснованное

использование теорий проектирования автоматических и автоматизированных

систем управления и оптоэлектронных систем, математическое обоснование и

компьютерное моделирование, а также эффективное применение при расчетах

и экспериментальных исследованиях прикладного программного обеспечения.

Практическая ценность определяется решением повышения качества и

эффективности функционирования системы контроля при проектировании

информационно-защищенных автономных производственных и культурно-

массовых объектов на базе VLC технологий. Система проектирования

представляет композицию технического и инструментального обеспечения,

математического и алгоритмического обеспечения, программного обеспечения

и инфокоммуникационного обеспечения. Практическая значимость

подтверждается актами внедрения.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы, ее

отдельные и перспективные решения и результаты исследований

представлялись на заседаниях школы информационных систем и

интеллектуальных систем НАО «ВКТУ им. Д. Серикбаева», на международных

и научно-технических конференциях, семинарах: Международный симпозиум

«International Symposium on Applied Informatics and Related Areas (AIS)»

(Секешфехервар, 2017); «Вестник ВКГТУ им. Д. Серикбаева», 2018 г.;

«Научный Альманах ассоциации «France - Kazakhstan», 2019 г.; «4-я

международная научно-техническая конференция студентов, магистрантов и

молодых ученых «Творчество молодых инновационных развитию Казахстана»,

2020 г.; «Вестник ВКГТУ им. Д. Серикбаева », 2020 г.; «Вестник ВКГТУ им.

Д. Серикбаева», 2020 г Международные научно-практическая конференция

(Нур-Султан, 2021); 7-я международная научно-техническая конференция

студентов, магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых

инновационных развитию Казахстана», 2021 г.; публикация в изданиях,

индексируемых в базах Scopus: Journal of Theoretical and Applied Information

Technology), 2021 г.

Личный вклад автора.

Аналитические исследования и постановка проблемы, формулирование

задач исследования, разработка математического обеспечения VLC системы,

формирование программного обеспечения, планирование и реализация

экспериментальных и компьютерных экспериментов, разработка рекомендаций

по внедрению результатов исследований полученных лично автором

диссертации.

Полученные в диссертации результаты опубликованы в 12 работах, в том

числе 1 статья в журнале, рецензируемый в базе данных Scopus (показатель
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процентиль по CiteScore равный 37%), 3 статей в изданиях, рекомендованных

Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 2 работы в

научных журналах, 5 работы в сборниках международных конференций (1 из

которых рецензируется в базе данных Scopus). Также получено 1 авторское

свидетельство от 12.05.2021 г. (Приложение А), №17432, акт внедрения

(Приложение Б) и выпущена 1 монография.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4-х

разделов, заключения, списка использованных источников из 103

наименований, изложенных на 92 страницах компьютерного текста, включает

62 рисунков, 4 таблиц и 3 приложения.

Первый раздел диссертационной работы представляет собой обзор и

анализ существующих подходов, методов и техническое обеспечение системы

передачи данных на основе технологии VLC. Изучены и описаны особенности

применения данных методов на основе которых сделаны выводы по первому

разделу.

Во втором разделе предусматривается теоретическое исследование

проблемы робастного управления качеством VLC коммуникаций в условиях

статистической неопределенности системных агентов. Неопределенность

управления представляется композицией: неопределенности нормативной базы

конструктивно-технологических процессов, неопределенностью рабочих

режимов VLC системы, неопределенностью метрологического обеспечения,

неопределенностью конструктивной компонентной среды, неопределенностью

внешней рабочей среды.

В третьем разделе представлена программный продукт реализует

функции обработки экспертных оценок для определения «весов» отдельных

показателей каждого раздела, вычисление рейтинга объекта с учетом

экспертных оценок. Полученная в дальнейшем экспертное информация может

быть использованы в системе менеджмента качества.

В четвертом разделе представлены сбор статистических данных в

условиях лабораторных и эксплуатационных исследований, первичная

обработка экспериментальной информации. На материалах моделирования

второго раздела и статистических данных лабораторных и эксплуатационных

исследований, а также программного комплекса третьего раздела

предусматривалось осуществить компьютерный эксперимент. Методика

компьютерного эксперимента преследует цель оценки адекватности

теоретических предпосылок и результатов моделирования к реальным

практическим результатам.

В заключении подведены итоги по проделанной работе в рамках

диссертационной работы.

Приложения. Свидетельство о государственной регистрации программ

для ЭВМ и Акт внедрения.
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1 СИСТЕМНЫЙ АНАЛИЗ ПРЕДМЕТНОЙ ОБЛАСТИ

1.1 Системные и социально-экономические предпосылки

использования VLC технологий

Современные VLC технологические объекты представляют собой по

существующей классификации сложные мульти параметрические системы. При

системном подходе к проектированию и эксплуатации VLC технологий,

следует обозначить основные системные понятия и определения характерные

для данной исследуемой предметной области.

В условиях цифровой трансформации, которая приобретает глобальный

инновационно-системный уровень в социально-экономических, научно-

практических, образовательных, политических средах, явления и деятельность

указанных сфер рассматривается с позиций системной динамики [1-4].

«Цифровая трансформация», несмотря на то, что точного определения этому

термину в научной среде пока нет, повсеместно среди специалистов вытесняет,

не успевший прочно укрепиться, термин «цифровизация». Системная динамика

закреплена стандартами, например ИСО 9001-2015, где статичные системные

понятия типа элемент, подсистема трансформируются в процессы,

подпроцессы под общим названием и понятием – бизнес-процессы. А

менеджмент приобрел уровень и значение, как «Система менеджмента

качества» (СМК) [5]. Изменилось само определение системы и стало звучать

как – «совокупность взаимосвязанных процессов, объединенных единой

целью». На практике в проектировании информационных систем структурно-

функциональная процессная иерархичность представляется материальными и

информационными потоками, начиная с нулевого уровня, именуемого

«контекстом». Особенно широкое распространение данный подход – концепция

нашел в среде разработчиков информационных систем и был закреплен

юридически в виде стандарта [6]. Большая привлекательность подобного

технического решения определяется возможностью представления

информационных потоков в графической наглядной форме, что позволяет

визуально исследовать информационный образ объекта и принимать решения.

Системная проектная деятельность регламентируется отраслевыми

стандартами, где указываются этапы и их содержание. Начало проектирования

при системном подходе требует очерчивания границ системы, что в ряде

случаев является недостатком, и то что за пределами границ является внешней

средой.

Ключевым моментом в системном проектировании является обоснование

цели. В книге Надлера Д. и Хибино Ш., которые является общепризнанными

специалистов мирового уровня в области системотехники, отмечается, что на

формулирование цели в сложных современных проектах отводится время,

иногда превышающее год [7].

Следующим этапом, не менее важным, является обоснование критериев,

которые определяют технико-экономические ориентиры в достижении цели и

оценочные показатели функциональной результативности и качества проекта в

целом или отдельных системных составляющих. Однако на современном этапе
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большинство проектных объектов относятся к мультипараметрическим

стохастическим системам, а это является проблемой. Это порождает

обязательную задачу ранжирования критериев с привлечением методологии

экспертного оценивания. Реализации планируемых задач на практике

представляется возможной двумя вариантами. Привлечением специального

математического аппарата оптимизации проектных решений, который

называется «линейным программированием», либо любым из способов

вариантного поиска, например, крутого восхождения, перебора всех вариантов

и т.д. Для этой цели привлекаются технологии компьютерного моделирования с

использованием современного формального аппарата, например,

имитационного моделирования, методология нечетких множеств, агентного

моделирования, экспертного оценивания [8-15].

Результаты моделирования рекомендуется рассматривать, «не как истину

в последней инстанции», а как материал для глубокого анализа и последующего

принятия решения. При глубоком анализе формальных результатов

моделирование необходимо их сопоставлять с физическим или экономическим

содержанием задачи.

Функциональная эффективность системы определяется интегральной

композицией технико-экономических показателей не только самого объекта на

текущем временном этапе его использования, но оценивается всей жизненной

динамикой и историей – «жизненным циклом» (ЖЦ) объекта и средой

эксплуатации объекта. Любой процесс или этап имеют «вход» и «выход».

Реальная сущность «входа» и «выхода» определяется на стадии

проектирования лицом, принимающим решения (ЛПР). На протяжении

жизненного цикла объекта, в соответствии с ИСО, осуществляется постоянный

мониторинг и валидация. При этом, важное значение отводится моделированию

для количественной оценки такого явления, как риск, что регламентируется

требованиями ИСО 9001-2015. Валидация может быть реализована внешними

средствами, или системой внутренней диагностики.

Как показал анализ источников, крайне важное значение в проектной и

исследовательской практике, придается формальным методам моделирования,

которые решают проблему количественного оценивания технико-

экономических показателей процессов, оптимизации многоагентной структуры

системы и системного обеспечения, а также количественного оценивания и

прогнозирования рисков в процессе принятия решений. Результаты

моделирования используются для определения и осуществления

предупреждающих действий с целью уменьшения идентифицированных рисков

[16]. Риски порождаются факторной неопределенностью системных агентов.

Моделирование с целью оценки и прогнозирования рисков в условиях

неопределенности параметров системных агентов представляется крайне

актуальным в системах контроля и мониторинга работоспособности VLC

средств, особенно в дорогостоящих интенсивно развивающихся

роботизированных автотранспортных логистических средах [17].

Логистика – это один из наиболее быстро развивающихся сегментов

робототехники. Тенденция развития мирового рынка логистических роботов от

12

IFR на 2017-2022 год, (данные в тысячах штук) демонстрируется рисунком 1.1

[18]. В 2018 году оценка IFR числа проданных в мире логистических систем –

111 тысяч, что соответствует росту рынка этих систем на 60%. Это порядка


[…]


//случай, когда верхний предел имеет

распределение

if(s_low_lim=0)and(s_high_lim<>0)then

Result:=weib_spoil_(aver_param,s_param,low_lim,hi

gh_lim,alpha,beta,s_high_lim,

step,step_);

//случай, когда оба предела имеют

распределение

if(s_low_lim<>0)and(s_high_lim<>0)then
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Result:=_weib_spoil_(aver_param,s_param,low_lim,

high_lim,alpha,beta,s_low_lim,

s_high_lim,step,_step,step_);

end;

end.

unit norm_spoilage;

interface

uses row_count,norm_area;

type

TSpoil = record

lb: real;

no: real;

end;

function norm_spoil( //Входные параметры:

aver_param, // - среднее параметра;

s_param, // - сигма параметра;

low_lim, // - нижний предел;

high_lim, // - верхний предел;

step, // - шаг (величина каждого

//k-ого участка распределения

параметра;

s_instrum:real): // - сигма измерителя.

//Выходные параметры:

TSpoil; // - ложный брак;
// - необнаруженный брак.

// (в абсолютных величинах)

implementation

function

norm_spoil(aver_param,s_param,low_lim,high_lim,st

ep,s_instrum:real):

TSpoil;

var

hs,ls:real;//нижняя и верхняя границы колокола
xi,xii:real;//текущие значения границ участка

p1,p2:real;

t:TArea;

begin

Result.lb:=0; Result.no:=0; //lb - ложный брак;

//no - необнаруженный брак

ls:=aver_param-3*s_param;

hs:=aver_param+3*s_param;

//определение границ колокола от -3 до 3 сигм

xi:=ls; xii:=xi+step; //x i-тое и x i+1-вое

//от -3 сигм до нижнего предела

(необнаруженный)
while xii<=low_lim do begin

t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);

p1:=t.in_p;

//площадь участка распределения самого (от xi

до xii) параметра

t:=norm_probability((xi+xii)/2,s_instrum,low_lim,hig

h_lim);

//вероятности распределения прибора

p2:=t.in_p; //вероятность в пределах границ

Result.no:=Result.no+p1*p2;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;

end;

//от нижнего до верхнего пределов (ложный)

xi:=low_lim; xii:=xi+step;

while xii<=high_lim do begin

t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);
p1:=t.in_p;

t:=norm_probability((xi+xii)/2,s_instrum,low_lim,hig

h_lim);

p2:=t.out_p;

Result.lb:=Result.lb+p1*p2;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;

end;

//от верхнего предела до верхней границы

колокола

xi:=high_lim; xii:=xi+step;

while xii<=hs do begin
t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);

p1:=t.in_p;

t:=norm_probability((xi+xii)/2,s_instrum,low_lim,hig

h_lim);

p2:=t.in_p;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;

Result.no:=Result.no+p1*p2;

end;

end;

end.

unit norm_spoilage_;

interface

uses norm_spoilage,norm_area;

function norm_spoil_(aver_param, //среднее

параметра

s_param, //сигма параметра
low_lim, //нижний предел

high_lim, //верхний предел

s_instrum, //сигма измерителя

s_high_lim, //сигма верхнего предела

step, //шаг (параметр)

step_:real)://шаг (верхний предел)

TSpoil;

//ложный и необнаруженный брак при

нормальном распределении

//параметра, измерителя, верхнего предела

implementation

function

norm_spoil_(aver_param,s_param,low_lim,high_lim,

s_instrum,

s_high_lim,step,step_:real):TSpoil;

var

xh1,xh2:real; //текущие значения границ участка
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 xhl,xhh:real; //границы распределения верхнего

предела

t:TSpoil;

p:TArea;

begin

Result.lb:=0; Result.no:=0;

xhl:=high_lim-3*s_high_lim;

xhh:=high_lim+3*s_high_lim;
xh1:=xhl; xh2:=xh1+step_;

while xh2<=xhh do begin

p:=norm_probability(high_lim,s_high_lim,xh1,xh2);

t:=norm_spoil(aver_param,s_param,low_lim,(xh1+xh

2)/2,step,s_instrum);

Result.lb:=Result.lb+p.in_p*t.lb;

Result.no:=Result.no+p.in_p*t.no;

xh1:=xh1+step_; xh2:=xh1+step_;

end;

end;

end.

unit ravn_area;

interface

uses norm_area;

function
ravn_probability(a,b,low_lim,high_lim:real):TArea;

//функция возвращает значения вероятностей в

пределах и за пределами

//границ - нижней и верхней

implementation

function

ravn_probability(a,b,low_lim,high_lim:real):TArea;

var
total:real;

begin

Result.in_p:=0; Result.out_p:=0;

total:=b-a;

if total=0 then begin

if(a<low_lim)or(a>high_lim)then Result.out_p:=1

end

else

begin

//случай, если границы распределения лежат за

пределами допусков

if((a<low_lim)and(b<=low_lim))or((a>=high_lim)an

d(b>high_lim))then

Result.out_p:=1

else

begin

if a<low_lim then Result.out_p:=(low_lim-

a)/total;

if b>high_lim then

Result.out_p:=Result.out_p+(b-high_lim)/total;

end;

end;

//вся площадь - 1

Result.in_p:=1-Result.out_p;

end;

end.

unit ravn_spoilage;

interface

uses norm_spoilage,ravn_area,norm_area;

function ravn_spoil( //Входные параметры:

aver_param, // - среднее параметра;

s_param, // - сигма параметра;

low_lim, // - нижний предел;

high_lim, // - верхний предел;

step, // - шаг (величина каждого
//k-ого участка распределения

параметра;

a,b:real): // - параметры равномерного

распределения измерителя.

//Выходные параметры:

TSpoil; // - ложный брак;

// - необнаруженный брак.

// (в абсолютных величинах)

implementation

function

ravn_spoil(aver_param,s_param,low_lim,high_lim,st

ep,a,b:real):

TSpoil;

//функция вычисления ложного и

необнаруженного брака

//при нормальном распределении параметра

и

//равномерном распределении погрешности

измерителя

//нормативные пределы детерминированны

var

hs,ls:real;//нижняя и верхняя границы колокола

xi,xii:real;//текущие значения границ участка

p1,p2:real;

t:TArea;

begin

Result.lb:=0; Result.no:=0; //lb - ложный брак;

//no - необнаруженный брак

ls:=aver_param-3*s_param;

hs:=aver_param+3*s_param;

//определение границ колокола от -3 до 3 сигм
xi:=ls; xii:=xi+step; //x i-тое и x i+1-вое

//от -3 сигм до нижнего предела

(необнаруженный)

while xii<=low_lim do begin

t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);

p1:=t.in_p;

//площадь участка распределения самого (от xi

до xii) параметра
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t:=ravn_probability((xi+xii)/2+a,(xi+xii)/2+b,low_li

m,high_lim);

//вероятности распределения прибора

p2:=t.in_p; //вероятность в пределах границ

Result.no:=Result.no+p1*p2;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;

end;
//от нижнего до верхнего пределов (ложный)

xi:=low_lim; xii:=xi+step;

while xii<=high_lim do begin

t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);

p1:=t.in_p;

t:=ravn_probability((xi+xii)/2+a,(xi+xii)/2+b,low_li

m,high_lim);

p2:=t.out_p;

Result.lb:=Result.lb+p1*p2;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;

end;
//от верхнего предела до верхней границы

колокола

xi:=high_lim; xii:=xi+step;

while xii<=hs do begin

t:=norm_probability(aver_param,s_param,xi,xii);

p1:=t.in_p;

t:=norm_probability((xi+xii)/2+a,(xi+xii)/2+b,low_li

m,high_lim);

p2:=t.in_p;

xi:=xi+step; xii:=xi+step;
Result.no:=Result.no+p1*p2;

end;

end;

end.

unit ravn_spoilage_;

interface

uses norm_spoilage,ravn_spoilage,norm_area;

function ravn_spoil_(aver_param, //среднее

параметра

s_param, //сигма параметра

low_lim, //нижний предел

high_lim, //верхний предел

a,b, //параметры распределения

измерителя

s_high_lim, //сигма верхнего предела

step, //шаг (параметр)

step_:real)://шаг (верхний предел)

TSpoil;

//ложный и необнаруженный брак при

нормальном распределении

//параметра и равермерном распределении

прибора

//верхний предел неопределён (нормальный закон

распределения)

implementation

function

ravn_spoil_(aver_param,s_param,low_lim,high_lim,a

,b,

s_high_lim,step,step_:real):TSpoil;

var

xh1,xh2:real; //текущие значения границ участка

xhl,xhh:real; //границы распределения верхнего
предела

t:TSpoil;

p:TArea;

begin

Result.lb:=0; Result.no:=0;

xhl:=high_lim-3*s_high_lim;

xhh:=high_lim+3*s_high_lim;

xh1:=xhl; xh2:=xh1+step_;

while xh2<=xhh do begin

p:=norm_probability(high_lim,s_high_lim,xh1,xh2);

t:=ravn_spoil(aver_param,s_param,low_lim,(xh1+xh

2)/2,step,a,b);

Result.lb:=Result.lb+p.in_p*t.lb;

Result.no:=Result.no+p.in_p*t.no;

xh1:=xh1+step_; xh2:=xh1+step_;

end;

end;

end.

unit row_count;

interface

uses Math, factorial_count;

function Row(t:real):real;

implementation

function Row(t:real):real;
var i:integer;

erf:real;

begin

erf:=1;

//вычисление ряда от t

//t=(x-x_av)/s

for i:=1 to 12 do

begin

erf:=erf+Power(-1,i)*Power(t,2*i)/
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