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№

п/п
Критерии

Соответствие критериям (необходимо

отметить один из вариантов ответа)

Обоснование позиции

официального рецензента

1.

Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)
соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки или

государственным программам:

1) Диссертация выполнена в рамках проекта

или целевой программы,

финансируемого(ой) из государственного

бюджета (указать название и номер проекта
или программы)

2) Диссертация выполнена в рамках другой

государственной программы (указать

название программы)

3) Диссертация соответствует

приоритетному направлению развития

науки, утвержденному Высшей научно-

технической комиссией при Правительстве

Республики Казахстан (указать

направление)

Диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки

«Информационные,

телекоммуникационные и

космические технологии»,

утвержденному Высшей научно-

технической комиссией при

Правительстве РК.

Диссертационная работа по
поставленной цели и решаемым

задачам в рамках исследования,

также направлена на реализацию

государственных программ:

- МБ «Цифровой Казахстан»,

направление «Цифровизация

транспорта и логистики»

(12.12.2017 г.).

- Послание Президента РК

«Новые возможности развития в

условиях Четвертой

промышленной революции»
(10.01.2018 г.)

2.
Важность для

науки

Работа вносит/не вносит существенный

вклад в науку, а ее важность хорошо

раскрыта/не раскрыта

Работа вносит существенный

вклад в науку, а ее важность

хорошо расрыта. Представленный

подход в повышении

коммуникационной и

информационной защищенности в

системе управления социально-

техническими объектами на базе

VLC технологий является новым и

важным научным результатом.
Научно-практическая ценность

исследований раскрывается на

примере автотранспортной

роботизированной логистике. В

работе предлагаются формальные

подходы в оценке рисков

управления сложными

процессами на базе

математического инструментария:

агентного подхода, нечетких

алгоритмов, имитационного

моделирования, вероятностного
моделирования.

Новизна и значимость

результатов подтверждена

публикациями в журналах,

индексируемых в БД Scopus,

входящих во второй квартиль,

зарегистрированной

компьютерной программой с

наличием свидетельства о

госрегистрации на объект

авторского права. №17432 от

12.05.2021г.

3.
Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Результаты научного

исследования, изложенные в

диссертации, были получены

автором с высоким уровнем
самостоятельности. Докторантом

было разработана аналитические

исследования и постановка

проблемы, формулирование задач

исследования, разработка

математического обеспечения

VLC системы, формирование

программного обеспечения,

планирование и реализация

экспериментальных и

компьютерных экспериментов.

4.

Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Актуальность диссертации
полностью обоснована. В

настоящее время технология

передачи данных Wi-Fi при

применении в транспортно-

логистической среде имеет

ограничение по скорости передачи

данных и низкую защищенность

информационных каналов от

внешнего вмешательства. Одним

из путей повышения качества

передачи данных является

оптический канал связи, что стало
возможным с появлением белых

светодиодов, применяемых для

освещения. На этой физической

основе возникла и развивается

новая технология VLC,

обладающая абсолютной

защищенностью и высокими

частотными характеристиками.

4.2 Содержание диссертации отражает тему

диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

Содержание диссертации в

полном объеме отражает тему

диссертации.

В работе наблюдается четкая
последовательность действий по

организации исследований:

представлен аналитический обзор

предметной области,

сформулированы цели и задачи,

выдвинута научная гипотеза и

теоретические предпосылки

решения проблемы, проведены

экспериментальные исследования

и сделаны выводы по работе.

4.3. Цель и задачи соответствуют теме

диссертации:
1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

В диссертации сформулированные

цель и задачи исследования

полностью и адекватно
соответствуют теме диссертации.

Цель диссертационной работы

заключается в обеспечении

электромагнитной защищенности

коммуникационных каналов на

базе VLC технологий.

Задачи: разработка структурно

функциональной модели

автоматизированной системы

робастного управления VLC

системой; разработка моделей

нечеткого и стохастически

программированного управления
качеством системного

обеспечения роботизированного

автотранспортного потока на базе

VLC технологий; компьютерный

эксперимент оценки и

прогнозирования рисков

управления в системе VLC

коммуникаций.

4.4 Все разделы и положения диссертации

логически взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны полностью. Работа

функциональный и структурно

построена на логике системного
подхода.

4.5 Предложенные автором новые решения
(принципы, методы) аргументированы и

оценены по сравнению с известными

решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты других

авторов

Предложенные автором в
диссертационной работе новые

решения аргументированы и

оценены на основе глубокого

критического анализа.

В частности, в первой главе

представлен аналитический обзор

предметной области

исследований, включая

критически объективную

аналитику. Автором предложен

новый подход к проектированию
VLC средств, системно связывая

все этапы жизненного цикла

объекта. Особенное внимание

уделено функциям контроля и

рискам принятия решений.

Впервые в системе управления и

принятия решений предложен и

критически обоснован критерий

функционального качества

робастности. В работе предложен

интегрированный критерий
качества управления, как

системно взвешенная свертка

нечетких показателей.

Предложены модели

прогнозирования рисков

управления и принятия решений в

условиях статистической

неопределенности агентов

контроля.

5.
Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения

являются новыми?

1) полностью новые;
2) частично новые (новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Работа содержит полностью

новые научно обоснованные

результаты, использование

которых обеспечивает решение

важной прикладной задачи, в том

числе:

- методика робастного

проектирования

автоматизированных VLC
коммуникаций в системе

обеспечения электромагнитной

защищенности социально-

экономических объектов.

-. нечеткая и стохастический

запрограммированная модель

управления качеством

обеспечения роботизированного

автомобильного потока на основе

технологии VLC.

5.2 Выводы диссертации являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-

75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Работа содержит полностью

новые выводы по
математическому и программному

обеспечению системы управления

качеством проектирования и

эксплуатации VLC средств в

условиях нечеткости агентов

контроля и управления в

транспортно-логистической среде.

5.3 Технические, технологические,

экономические или управленческие решения

являются новыми и обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-
75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Совокупность полученных в

работе теоретических и

экспериментальных результатов

являются полностью новыми и

обоснованными, поскольку

предлагается новый подход
конкретного применения VLC

технологии с ее дальнейшей

коммерциализацией.

6.
Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы основаны/не

основаны на весомых с научной точки

зрения доказательствах либо достаточно

хорошо обоснованы (для qualitative research

и направлений подготовки по искусству и

гуманитарным наукам)

Обоснованность основных

выводов обеспечивается

достаточно глубоким анализом

литературных источников,

внутренней непротиворечивостью,

строгостью и корректностью

использования методов решения

проблем, обстоятельной

аргументацией принятых
выносимых на защиту положений

исследования, результатами

экспериментальных исследований.

7.

Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на следующие

вопросы по каждому положению в

отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;
2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

1. Все научные полностью

доказаны.

Первое положение представляет

структуру оптики-электронной

VLC системы. Упрощенно, VLC

является преобразователем

электрической энергии в

световую. Эту проблему решают

средства LED освещения. Чтобы

освещение несло еще и
кодированную информацию,

необходимо предпринять ряд

технических и технологических

мер, используя большой набор

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

технических устройств. Кроме

передачи информации нужен

режим приема световой

информации. Чтобы реализовать

автоматический режим,

необходим программируемый

режим работы и внутреннее

программное обеспечение. Таким

образом, формируется система
нижнего уровня, модель которой

представлена в начале второго

раздела. Главная функция этой

системы – техническая

диагностика и контроль

подвижного объекта, где

ключевой функцией является

контроль и риски контроля.

Второе положение.

Роботизированный поток

автомобилей на основе
технологии VLC управления

представляет автоматизированную

систему верхнего уровня, с

расположенными по маршруту

локальными центрами управления

(ЛЦУ). .ЛЦУ осуществляет

полный технический контроль

работоспособности всей системы.

Процесс контроля, в связи с

погрешностями измерения,

порождает риски контроля и

возможные транспортные
происшествия.

Дляуправлениярискамиразработан

ыматематическиевероятностныем

одели.

Третье положение. Контроль

присутствует на всех этапах

управления, что порождает

необходимость интегрированной

оценки качества управления всей

системы и модели оценки и

управления системным качеством.
В условиях нечеткости и

стохастичности агентов

управления, разработаны и

используются нечеткие и

статистические алгоритмы

оценки и управления качеством

контроля работоспособности

роботизированного транспортного

потока на основе технологии VLC.

Четвертое положение. Качество

контроля зависит от

метрологических показателей
измерения. Чем выше точность,

тем выше стоимость приборов.

Но, чем выше стоимость, тем

меньше потерь от неправильных

решений. Возникает задача

оптимизации точности контроля.

В четвертом разделе решается

подобная задача.

2. Все научные положения не

являются тривиальными..

3. Все научные положения

являются новыми.

4. Уровень для применения всех

научных положений - широкий.

5. В представленные в

диссертации научные положения

доказаны статьях, в журнале,
входящем в базу данных Scopus.

8.

Принцип

достоверности
Достоверность

источников и

предоставляемой

информации

8.1 Выбор методологии - обоснован или

методология достаточно подробно описана

1) да;

2) нет

Выбор методологии, применяемой

при проведении диссертационных

исследований, полностью

обоснован и подробно описан.

8.2 Результаты диссертационной работы

получены с использованием современных

методов научных исследований и методик

обработки и интерпретации данных с

применением компьютерных технологий:

1) да;

2) нет

Результаты диссертационной

работы получены с
использованием современных

методов научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

технологий: В частности, основу

теоретических методов

исследования составляет

инструментарий формального

моделирования: имитационного

моделирования, нечетких
множеств, вероятностного

моделирования, экспертных

оценок. Для реализации

компьютерного эксперимента

разработано программное

приложение на современной

платформе.

8.3 Теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и закономерности
доказаны и подтверждены

экспериментальным исследованием (для

направлений подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на основе

педагогического эксперимента):

1) да;

2) нет

Теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены. В результате

компьютерного моделирование

было подтверждено, что величина
вероятного риска имеет две

составляющие: риск потребителя

и риск производителя. Указанные

риски являются системными

композициями и зависят в

большей степени от соотношения

неопределенности средства

измерения в отношении к

неопределенности

контролируемого параметра. .

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично подтверждены/не

подтверждены ссылками на актуальную и

достоверную научную литературу

Утверждения, выдвигаемые

автором диссертации, полностью
подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную

научную литературу.

Диссертантом проанализирован

большой объем современной

научной литературы в количестве

102 источников.